D E
M I L I T I S
I N
C A S T R I S
S A N I T A T E T U E N D A .
A U C T O R E
L U C A A N T O N I O
P O R T I O
R Neapolitano.
E D I T I O S E C U N D A .

Expensis Josephi Ponzelli
Neapoli ex Typographia Felicis Mosca 1728,
Superiorum licentia.

ILLUSTRISS. ET EXCELLENTISS. DOMINO
D. ANTONIO
PIGNATELLI,
S.R.I.ac Bellomontiæ Principi, Acberuntinoram
Duci, Victoriae Julibrigensium Marchio-
ni, Sac. Cas. Majst. Promareschal-
lo, Praefecto Equitum Generali,
Equitumque gravis arma-
tura Capitano, &c.

Hilosophorum æ-
tatis nostræ facilè
principem, & rei
medicæ peritissimum, LUCAM
ANTONIUM PORTIUM, nemo
a 2 pla-

planè est , qui appellare vereatur : viget enim etiamnum ejus doctrinæ fama non apud nostrates duntaxat , quibuscum assiduus fuit , sed apud exteras quoque gentes , quibus ipse satis innotuit . Quinimmo quamplurima ejus summæ eruditiois opuscula præ manibus habentur ; illud in primis *De Militis in Castris Sanitate Tuenta* , jam olim Viennæ Austriæ anno 1685. typis traditum , Illustriſſ. & Excellentiſſ. D.D. Comiti RUDOLPHO DE RABATTA nuncupatum , summo ubique gentium plausu exceptum , maximoque in pretio habitum . Quod cum ab omnibus Medicinæ studioſis , & præſertim ab iis , quibus Militum cura salutis commissa est ,

est , quotidie expeteretur , fe-
ci atque effeci omni solertia , ut
Neapolitanis prælis iterum im-
pressum , tuoque decoratum no-
mine , Princeps Excellentissime ,
prodiret in lucem . Etenim præ-
ter nativum jubar , quod ex
tua PIGNATELLORUM familia tot
Heroum , pace , belloque cla-
rissimorum parente , affatim for-
titus es ; innumeris etiam vir-
tutibus veluti cœlestibus radiis
ita resulges , ut huic a te opu-
sculo nitorem , non secus ac
vetus ille Prometheus simula-
cris suis a Sole , petendum non
abs re existimaverim . Et sanè
longius progrederer , nec sine
modestia tua detrimento , si aut
omnes illas sigillatim recense-
rem , aut præclaros labores tuos ,

tantopere in militia exantlatos
collaudarem . Nemo prorsus i-
gnorat , te in Hispania primūm
Regi PHILIPPO militantem , exi-
miam meruisse gloriam , legio-
nique præfectum multis in lo-
cis imperasse . Neminem quo-
que latet , quantis deinde ho-
noribus a CAROLO III . sem-
per Augusto Romanorum Im-
peratore fueris cùmulatus : quior
ipse tuæ fortitudinis æstimator
te Vice-Mareschalli munere do-
navit , mox equitum in Regno
Neapolitano Generalem clegit ,
ac postmodum gravis armatu-
rae equitum legioni præposuit.
Hæc ; etsi cursim delibata , non
equidem finunt , ut tamen ab
eodem Augustissimo Imperato-
re Sacri Romani Imperii Prin-

ci-

cipatu insignitum præterea. At aliis posthabitis , quæ satis explorata sunt , hoc libenter subjiciam , te , non sine Sapientissimi Dei nomine , Illustriss. & Excellentissimæ Dominæ D. ANNÆ FRANCISCAE PINELLI ex nobilissimis Acheruntinorum Ducibus fuisse matrimonio devinctum : uterque enim estis literarum amantissimi , & Literatorum virorum Mæcenates . Quare opusculum hoc , quod obsequentissimo animo tibi fisto , nuper tuis auspiciis recusum , grata excipias manu , exilitatemque munericis , & ipsius offerentis humilitatem ne dedigneris . Id si facias , ut humanissimo tuo fretus ingenio , morumque suavitate spero te fa-

Quatum, majus mihi dare beneficium nullum potes. Vale, Deusque tibi Excellensissimo Principi, & Excellensissimæque uxori, atque tuis carissimis liberis perennem largiatur felicitatem. Neapoli XIV.
Kal Januarii MDCCXXVIII.

Excellensissima Tua
Majestas, & Regnante
Imperio Romano, & Universitate
Romana, & Ecclesiastica, &
Civitatis Romanae, & Ecclesiasticae
Humilitate, & Servitio, & Obedientia
Suo subiecto, & Discipulo, & Servo
Ibo, & servitio, & humilitate
Piemontensi, & Liguriensi, & Siciliensi
Humilitate, & Servitio, & Obedientia

Humilissimus, & Addicissimus famulus
Josephi Ponzelli.

JOSEPH PONZELLI BIBLIOPOLA

LECTORI.

Quem animo proposuisset aureum doc
LUCAE ANTONII PORTII, Medi-
ci Neapolitani opusculum, quod jamdiu de-
siderabatur, typis recudere; ne verbis
quidem minuendum ex iis, quae in ope-
re ab ipso auctore Viennae Austriae edito
extant, neque ipsam nuncupatoriam epi-
stolam, ceteroqui peropportunam, ovi-
tendam censui. Curavi, ut quam absolu-
tissimum prodiret. Tu utere, & vale.

IL-

ILLUSTRISS. AC EXCELLENTISS. DOMINO
DOMINO COMITI
RUDOLPHO DE RABATTA,

Libero Baroni Dornbergensi, Domino Cana-
lensi, Camerario, Consiliario Militiae,
Generali Plenipotentiario, Commissario
Generali equitum, & Co-
lonello Suæ Majestatis Ca-
sareæ.

*R*incipibus, populisque omnibus, qui cum finitimis bellum gerunt, nicoloniamitatem exercituum maximæ curæ esse debere, clarum adeo est, ut a nemine quidem sanæ mentis in dubium possit revocari. Nam melius esset se dedere, quam militum delectus habere, ac postmodum de exercituum incolumitate non esse sollicitum. Quod si malorum omnium, quæ mortalibus accidere possunt, pessimum sit in inimicorum manus, servitutemque devenire; bonorum omnium maximum erit exercituum incolumitas, & robur: quibus

ne dum defendamus , verum etiam vi-
nis tandem hostibus leges dare valea-
mus . Cum autem Venetiis audivissent
que in Viennae obſidione , & que in
Serigonii , aliarumque urbium expu-
gnatione acciderant ; Q' anno , qui po-
ſtea ſecutus eft , ipſe praefens Viennae
cum audiverim , quantaclades fuerit
noſtris circa Budam ab ægritudinibus
multosque obſervaverim a caſtris rede-
nentes ægros , non mediocrem me praefan-
te operam ſum uifus , ſi militem pro-
mea virili docerem , qua ratione , qua-
tum humana prudentia promittere po-
teſt , a morbis in caſtris fit impunis .
Me autem praeter alia multa non pa-
rūm incitavit iudicium , quod ipſem ei
de praefenti opere babui ſemper aliquo
modo militi futura , etiamſi forſe illud
non fuifſet omni ex parte abſoluteum .
Etenim hoc ipſum utcumque moniſſe
militem de ægritudinum periculo ſive a
cibis , vivendique ratione iuocare
ſive ab aquis , vel ab aere , multos

mi-

milites præservat ab ægi studinibus. Hoc ipsam monuisse de discrimine est veluti remedium quoddam: nam ipsa natura postea occultè docet nostri conservationem, & ut aliquid malorum effugias. Ac profectò quomodounque debis loquatur sive bene, sive male, aliis defendantibus artem dari posse præferandi in castris militem à morbis, aliis negantibus; aliis affirmantibus me artem istam tradidisse, aliis hoc ipsum non admittentibus, multi eradiuntur, quorum pars servabuntur. Impossibile enim est in sermonibus familiaribus militum, & Ducum circa ea, quæ pertinent ad corporis robur, infirmitatemque (qualescunque illi fuerint) non multos aliquantò doctiores esse, & magis curiosos de sui sanitate tuenda. Ad istorum numerus in exercitibus Cæsaris nunquam est tam exiguis, qui quatuor, vel tribus saltem millibus hominum non sit major. Ac magni quidem interest habere plas tria, vel duo sal-

tem millia languentium hominum , quo
frustremur spe victoriae ; vel habere tria ,
vel duo saltem millia validorum , & ro-
bustorum militum , qui vexilla dila-
cerent hostium , sternantque ante pe-
des prætereuntium Ducum . Mibi igi-
tur visum est discrimina famæ , & no-
minis mei in ore multitudinis , & ple-
bis omnino contemnere ; dummodo mul-
titudini utcunque , & plebi profim.
Cæterum de honestis , doctisque viris
hanc habeo sententiam , alios esse , qui
meliora norunt , ac propterea sine ini-
quitate , aut invidia aliquid addent
his , vel aliquid detrabent , proment-
que ea , quæ ipsi meliora cognoverunt;
atque ego , quicquid tandem de doctrina
mea dicatur , saltem propter occasio-
nem , quam aliis dedi meliora docendi ,
& diligentius rem universam expenden-
di , cumulatius videbor militi consu-
luisse . Alii autem sunt , qui non pos-
sunt meliora docere ; atque hi , ne forte
videantur iniqui , & maligni , abstine-
bunt

bunt a maledictionibus ; aequiores in me , atque modestiores erunt ; & imitabuntur potius , quam contemnent conatus meos ; scilicet quia non possunt ipse meliora adducere .

Demum mecum ipse quæsivi , cui-nam opus hoc præcipue nuncuparem , existimans non minimum profuturum militi , si librum De Militis in Castris Sanitate Tuenda digno viro fuisse consecratum . Cumque multa in his ani-mo agitasse , non equidem quisquam te dignior est visus , Illusterrime , & Excellentissime Comes . Neque in te tantum consideravi genus , & pro-a-vos ; et si sciam , antiquitatem recolendo , multa me babere posse præclarissima ge-sta , quibus referendo folia impleam lau-dum tuarum . Sed hæc tibi , toti-que familiæ communia sunt . Verum ego temet ipsum , & quærarissima sunt in hominum genere consideravi in te ; justitiam nempe , pietatemque tuam , animi corporisque strenuitatem , & in
bel-

bellis gerendis prudentiam ; & futuorū
rum , quæ maximi momenti est , pro-
videntiam . Cumque multa suspiciam
in Augustissimo , & Potentissimo Roma-
norum Imperatore LEOPOLDO I , hoc maxi-
mè suspiciendum , & laudandum duco ,
quod universi commeatus pro exercitiis
bus suis tibi curam delegaverit ; te re-
rum Virum prudentissimum his omniis
bus , quæ militi sunt ex usu , præfeca-
rit . Hoc enim omnino desiderabatur , præ-
esse hominem providum , qui sciat , quæ
necessaria sunt militi ad vitam , robur
que corporis conservanda ; qui turpis-
sum , & ignominiae plenum duceret ,
post sinistros eventus providentiae defe-
cta dicere , non putabam , non credebam ,
Atque ideo magno militum , & aliorum
Ducum plausu receptum fuit Cæsaris
decretum , quo tibi viro providissimo
ulimentorum , & commeatum omnium
pro exercitibus suis cura commissa fuit ,
tibi igitur liber iste meus De Militis
in Castris Sanitate Tuenda dicandus

fuit :

fuit : etenim non nisi partem continet
eorum , quæ tibi commissa fuere . Cum-
que cognoverim placuisse Potentissimo
Cæsari ea , quæ manuscripta legere di-
gnatus est meorum laborum , adeo ut
mibimet ipsi dixerit , Conoscerete gli ef-
fetti della mia protezione ; mihi nunc
blandior cogitans , quod multo magis
placebo eidem Clementissimo Domino ,
cum ille videbit me secutum in his ju-
diciis suis , dum tibi , cui inter alia
multa commeatum cura commissa est ,
librum De Militis in Castris Sanitate
tuenda consecrare decreverim . Vale ,
comes humanissime , atque pruden-
tissime , reque , a qua exercitum , hoc est
a quo totius Europæ incolumitas pendet ,
incolumem serva : iterum , atque ite-
rum vale ,

Excellentiae Tuæ

Humillimus , & additissimus Servus
Lucas Antonius Portius.

PRÆFATIO.

Anno elapso, qui numerabatur millesimus sexcentesimus octogesimus tertius a Christi nativitate, Venetiis eram; ubi etsi pestis, quæ prius Austriam, Bohemiæque partem non minimam devastaverat, urbes plerasque Venetæ editioni proximas tunc demum depopulari desisset, videbam tamen aud dari prudentissimis patribus animum relaxare a curis. Nam omnes fremebant indignabundi, & omnino ægræ ferebant, non leve auri pondus Illustrissimo, & Excellentissimo Joanni Baptista Donato Patrio Veneto Turcas corrasisse ex causa, uti dicebant, quod campestris, sive montana gens in Dalmatia (Morlacci scilicet) nescio quos Turcas spoliaverant, enecaverantque. Mente item agitabant, universam Europam trepidare metu propter magnum bellum a Turcis apparatum: etenim multa centena milia militum collegisse Turcas dicebantur, & ferro, flammaque iis omnibus, qui a Christo appellarentur, extremum minitari. Res ipsa ne dum monebat, cogebat; movebatque omnes Sanctissimi Patris Innocentii XI. magna sollicitudo, qui aud eisdem cunctabundus, ut in cæteris, id maximè studebat, atque a suis omnibus, & præsertim ab Eminentissimo, & Reverendissimo Cardinali Bonvisio ad Cæsarem Nuncio Apostolico (extremis sand, spectatæque prudentiæ, & in negotiis gerendis magnæ dexteritatæ viro) id maximè exposcebat; atque id maximè inculcabat Illustrissimo, & Reverendissimo Domino Archiepiscopo Ephesi Palla vicino apud Poloniæ Regem Nuncio Apostolico disertissimo, ut Christiani Principes initio invicem fœdere concordi studio potentissimi hostis conatus saltē deluderent, vimque b. fal-

saltem proponssarent . Sed Deus ter Optimus ter Maximus majora sanè tanto Pontifici largitus est , quām petivisset , ut paulo post universus terrarum orbis re ipsa manifesto cognovit .

Ac vix quidem inter Pontificem ipsum , Romanorum Imperatorem , & Poloniæ Regem fœdus hujusmodi fuerat initum , cum adivimus Turcas , aliasque gentes Turcarum imperio subditas , non contentos Hungarię finibus auctoribus etiam Austriaṁ invadere , & celeberrimam Augustissimi Leopoldi I. sedem , Viennam nempe , obseditse . Sed gravissimo hujusmodi metu post duos menses virtute piissimi , & felicissimi Regis Poloniæ Joannis III. & in magnis rerum omnium angustiis singulari prudentia , & strenuitate Lotharingiae Ducis Caroli V. nec non pressenti animo , copiisque Bavariae , Saxoniaeque Ducum Serenissimorum , aliorgmque fortissimorum virorum opera liberati fuimus .

Verum alii nos exceperunt timores : Enimvero præter varias febres dysenteria , quæ prius non paucos perdidera Turcas , obsecrosque molesta verat , in reliquos saviens Viennenses nō sicut , eosdem omnibus ex parte latoe esse tam magnas partas victoriarum , tantaque obfitionis solutione . Præterea dum cogitarent Veneti Patres Turcas , qui pluries sancta ipsis regerat fœdera , solenniter bellum indicere , populariter cœpit in Venetos grassari saeva pleuritis , quæ plurimos mehercyle e medio sustulit .

In his autem omnibus magna sine dubio fuit Venetorum pietas , sapientia , atque animi tum magnitudo , tum fortitudo . Quorum , ut pleraque præteream , digna tamen & ipsa , quæ ab iis , qui historias scribunt , posteris tradantur ; id , quod omnes tangit , prætereundum minime est visum , omnes , quotquot in Italia sunt , Venetis omnino debere , pestem crudeliorum morborum facile crudelissimum in Italiam quoque tunc temporis non fuisse diffusam . Sedulò enim , atque diligenter ab Illustrissimo , & Excellentissimo Dominico Equite Contareno apud Cæsarem Oratore admoniti Patres eorum , quæ in Germania-

mania gerebantur , montes , atque vias omnes militis
occupare; excubiisque dispositis , non minus ac fie-
ri solet in obsidiopibus , praefectisque ad hæc Illu-
strissimis , & Excellentissimis viris Bernardo Grade-
nico , Joanne Justiniano , Serenissimi Marci Antonii
Ducis fratre prudentissimo , Nicolaop Cornelio , cui
Petrus Barbaricus , & postea Dominicus Mocenicus
successit , Joanne Baptista Gradenico , Francisco
Gritti , Alexandro Molino nunc magnarum navium
contra Turcas duce fortissimo , Andrea Valerio ,
in cuius locum postea Hieronymus Justinianus mis-
sus est , jussisque aliis , quos ad hæc eadem iidem
Patiens praefesse voluerunt , ne quicquam in Italiam
deferreretur , in quo pestis semina latere possent , pro-
hibuere . Servataque ex eo immunis Italia est . Quod
quidem difficillimum fuit in tanta montium , finium
que longitudine . Finitimos autem in tam præsentis
mortis metu cum re , tum consilio iidem Veneti non
parum adjuverunt :

Id autem mihi tunc temporis circa hæc cogitanti
clarissime innotuit , quod olim in peste , quæ anno
1656. Neaplium penè delevit , observaveram ; vi-
delicet pestis illius , ut & hujus , quæ florentissimam
Germanię partem devastavit , non quidem causam ,
ut multi falsò opinantur , cœlitus demissam aeris
quo velimur , fuisse commixtam , & perdurasse pestem ,
donec pessima illa aeris constitutio cessaverit . Nam
cum non liceat vita superstite aeris beneficio nos esse
destitutos , quis potuisset quæso se a tali peste præser-
vare ? quæve potuisset unquam , vel in posterum esse
posset hominum , aut Principum prudentia , quæ in-
dustria , quæve diligentia , vel ut avertatur , vel ut
citius desinat , vel ne latius diffundatur pestis mā-
lum ?

At ego plures audivi a quamplurimis , & non ra-
rō , cum de his sermo incidet , mihi confirmatum
fuit ab Illustrissimo Marchione Philippo Nerlio vi-
ro sane humanissimo , & nominis mei amantissimo
anno 1631. cum jam pestis Florentiam graviter , ut
semper solet , cœpisset affigere , virtute prudentissimi

Magni Duci Ferdinandi III. bonaram partium omnium cultoris factum fuisse, ut sub ipsis initis malum extirparetur, & civitas servaretur. Quod non contigisset, si cœlitus demissa per aerem peccatis illa fuisset.

Ferdinandus autem mandavit, ne ægrotans aliquis, neve sani homines domo egrederentur; vias sepsit, munivitque milite opportunitiora urbis; nobilesque quamplurimos præfecit, qui accurate viderent, ne quid mandatorum frangeretur. Atque ipse, & alii, quos præfecerat, noctu, diuque frequenter urbem circumibant; & sciscitabantur, an alicui eorum, quæ ad vitam vel sustentandam, vel prorogandam necessaria sunt, aliquid deesset. Ac si quis petivisset aliquid, cum prope essent currus rerum omnium, quorum est usus, onusti, illud accipiebant; funiculisque, quos traherent indigentes, illigabant: atque sic omnibus subyeniebatur. Notataeque sunt domus peste ægrotantium, circa quas major adhibita diligentia fuit; omniisque studio cautum, ne isti, eorumque domestici, iisque, qui his peculiariter aliquid ministrabant, ullo modo cum integris communicarent; sed ipsis, ut melius potuissent, sibi servirent ad invicem, ministrarentque. Cadavera rectiori via, & eo tempore, ad sepulcreta deducebantur, cum nullus omnino in via posset occurrere mortaliū. Omnes enim monebantur prius signo, ne vel etiam a fenestrī aspicerent. Ignes etiam tunc temporis disponebantur frequentes, quibus totius viæ illius aer purgaretur.

Hæc autem cum studiosè multis diebus facta es- sent, mortui quidem nonnulli fuit, sed civitas servata est. Nam illi, quorum aderat suspicio, an peste laborarent, multorum dierum lapsu vel mortui, vel probati sunt; quive fuerant integri, integri permanerunt.

Neapoli vero etsi nulla adhibita hujusmodi diligentia fuerit (erat autem tunc Regni Prorex Comes de Castrillo) Monialium tamen Monasteria quædam, cum tota urbs latissime peste vastaretur,

a pe-

a peste fuere immunita . Ac Romæ non tantum pleraque Monasteria , sed etiam nonnullæ familiæ , domusque civium nihil omnino a peste passæ sunt.

Pestis enim (loquor autem de peste Neapolitana , eique similibus) ejus naturæ est , ut nisi alios , atque alios habeat homines , quos enecet , velut ignis nisi alia , atque alia ligna comburenda proxima habeat , spatio duorum circiter mensum sponte ex se evanescat , desinatque . Est veluti fermentum , ex quod fit panis , cujus si tantillum accipias , quod novæ massæ farinæ ex aquis compactæ admisceas , hæc omnia fermenti naturam acquirent ; ita ut hac ratione fermentum futuros semper habeamus in usus . Verum si illud sinas in loco , in quo nihil farinæ sit , nihil aquarum , ejus vis certo temporis spatio ex se peribit ; quodque reliquum ejus est , non erit amplius aptum fermentum panis : non minus ac perit ignis , nisi alia , atque alia ligna adjicias . Hic autem non loquor de prima ignis scintillula , ut neque de primo fermento , vel de primo pestis exortu ; sed quocunque fuerit , dico , quodd si commercia tollas integrorum , & peste laborantium hominum , extinguitur pestis , non secus ac ignis non adjectis lignis : cujus quod superest , cinis est inutilis ad novum ignem suscitandum . Atque ut hæc , ignis nempe , fermentum panis , & similia certam quandam habent atmosphærā (nam ignis aud ea tantum , quæ sunt proxima , sed etiam quæ in apto atmosphæræ loco sunt ligna , voracibus comburit flammis ; & fermentum panis nonnihil inficit proximam farinam , cui nihil ipsius fuerat ante commixtum) ita pariter circa corpora , quæ peste laborant , vel peste enecata fuere , adest aer , cujus usu sanis hominibus pestis possit communicari , & sæpen numero communicetur . Ita etiam in pannis , aliisque similibus halitus quidam servantur , pestem qui valeant seminare . Quod si atmosphæra ista caveatur ; pannorum , eorumque omnium , quæ intra eandem atmosphærā aliquo tempore immorata sunt , & eorum omnium , quæ aliquo modo peste affectis fuere in usu , usus prohibeatur , vel saltem

tem non nisi post longum tempus , & postquam pu-
ro aer diu exposita , atque sic perpurgata admittan-
tur , utique pestis non serpet , non petragabitur su-
dens .

Ac si Comes de *Castrillo* de his scientiam habuis-
set , vel forte cum habuerit , si ea uti licuisset , non
minus ac Ferdinandus III: Florentiam , centena-
millia hominum Neapoli servare potuisset . Et pro-
fecto etsi forte multi hæc noverint , attamen , ut ni-
hil profectum est Trojani tempore belli Cassandrae
monitis , plerorumque voces se penumero non ag-
diuntur ; & quamvis clamitent , & rauci etiam fiant ,
nihil proficitur . At Ferdinando similes si fuerint ,
qui hæc noverint , vel potius tui similes sint Illu-
strissime , & Excellentissime Eques Dominice Con-
tatene , hujus seculi , in quo mihi vivere datum est ,
decus , & ornamentum , quique partem maximam
tantæ molis sustines , quanta est Veneta Respubli-
ca , facile profecto dari ipsis occasio poterit , vel pe-
stem exta fines Regnum , quibus præsunt , propul-
sandi , arcendique (quod strenuissime præstisistis Vos
Veneti) vel citius moribus debellandi , seminaque
extirpandi , quibus facile serpit ; quod sapienter præ-
stitit Ferdinandus . Atque ideo in hoc te maxime
alii suspicere debent , quid non dedigneris de his , simi-
libusque differentes clementer audire . Novisti enim
clarissimos etiam retuti proceres aliquid posse ha-
bere ab iis , quibus natura animum , & ingenium
largita est non vulgare , fortuna tulit humiles . Nec
non etiam scis , in aliquo prudenter doceri posse a
rudioribus hominibus ; quod vel Deus , vel casus ,
vel quid aliud istos docuit ; cum adhuc sapientibus
abscunditum sit . Ac etiam si minimè omnium alios
contellas , tutum autem in omnibus semper adhibes
iudicium , quo nihil acrius , nihil acutius . Neque
illorum Principum vitae institutio tibi placet , qui
alienis tantum oculis vident , alienis tantum audiunt
auribus .

Non est autem tunc , cur te , aliosque morer , quæ
fuerint Venetorum consilia narrando , quæve fue-
rint

rint ab ip̄is in Forum Iulium, & in Palatam novam obſeffæ Vienæ temporibus expeditiones, quidve meditati fuerint. Patres, ut eſſent ad omnem even- tum obſeffæ, p̄rbiſ parati: nam tu iſtorum omnium pars magna fuisti; & illis iſdem temporibus veluti e ſpecula omnib̄ intenſis; quæ in Italia gerentur, melius h̄ac tūm noſſe; tūm metinifſe potes: atq̄ ego de iis potiū ſāhi agendum duxi; quæ magis ad me ſpectant.

Popularis autem plorit, quæ Venetiis ſavilis mensibus Decembriſ, Januarii, & Februario, ex coeli, aerisque inclemētia facta eſt. Tanta enī cecidit eo anno nivium copia, ut ſchionotes aud recordarentur unquam ſimiliter accidisse. Quod cum rato contingat Veneſiis, hecque gelidus, rigidisque aer tamdiu durare conſueverit, invenit Venetos, ut inulti ajebant, velti imparatos. Non quidem tantum imparatos, quod non habeant hypocauſta, quæ Germanis ſunt frequentiſſima; & quod minus ſolliciti ſint Itali ottimes de auribus, temporibus, collo, totog; corpore deſefendendis ab ambientis aeris injuriis; ut neque ex hoc tantum, quod tegmina dormitorum Veneti diſponant parum inclinata, & niveſ proinde facilius conſistant, & diutius permaneant ſupta tegmina; verū etiam ex hoc, quod cum lacunæ, & flumina gelu diriguiffent, ligna non poterant convectari in urbem, quæ aquarum in theſio eſt. At illicet Patrum providentia perſpexerit, non eſſe omnino imposſibile quandoque contingere aud cothmodè, aud facile, aud tutò ligna convehi posse in urbem; ac proinde certis hominibus mandaverint nonnulla fasciculorum, ut Veneti inquunt, milliaria, ſemper ad nutum promta haberent; in tanta taenae ignis neceſſitate milliaria iſta fasciculorum non fuerunt ſatis, & neque ſatis fuit iis lignis uti, quæ invitrariis fornačibus abſumi ſolent (*Borri appellant*) quæ ponderata vendebantur, & cariori ſanè prelio.

E contra autem Germani, qui ſingulis annis ſimi-lem plane, aut paullò majorem, minoremque ex- pluntar coeli inclemētiam, uſu tandem perdidicere

rationes sese defendendi ab ambientis aeris injuria ; adeo ut quælibet muliercula Germana melius, quam Italæ feminæ, & sibi, & viro, & filiis tum domi, tum extra domum a gelu , rigidoque aere cavere non verit.

Tecta construnt Germani multum inclinata , ut etiam si copiosæ decident nives , non illæ longissimo tempore immortentur supra tegmina domorum : ac si guttulæ aquarum solvantur, cum declivitate magna, & inclinatione tegminum velocius fluant , non adeo facile , ac cum lentè repunt , penetrant in domos. Debuisse autem hæc, & alia multa adnotare in dissertatione, *an frigidi sit condensare , & calidi rarefacere*, Venetiis edita, in qua pleraque tetigi de illa anni tempestate Venetis gravi: sed tunc non adhuc Germaniam videram.

Germani item abundant lignis , domique hypocasta habent ; foris autem incedunt pannis , pellibus , gossipio benè mehercule loricati , atque muniti.

Veneti autem Patres videntes , singulis diebus crescere mortuorum numerum , ut melius postea de re dijudicaretur , jusserunt dissecari corpora . Inventa autem sunt , quantum audivi , in plerisque pleuritidis signa , in aliis peripneumoniæ (inflammationem dicunt polmonum) in aliis omnia bæc , in aliis nihil istorum . Videlicet dari possunt signa , ex quibus , nisi acri præditus judicio sit Medicus , de affectis pulmonibus , vel de affecta pleura dijudicet , cum his nihil vitiis insit ; quod non semel ab aliis , si recte memini , observatum fuit .

Cæterum cum postea solutis nivibus , & redeunte cœli consueta temperie desierit popularis morbus , diligentia quoque Patrum , & animi ex hoc capite sollicitudo remissa est : aliisque gravioribus curis intenti , rogatiisque ab aliis Principibus bellum tandem Turcæ indixerunt . Sic Deus faciat cœptis , feliciaque semper faciat eorundem arma .

Ego autem curiositate motus videndi Germaniam , salutatis amicis omnibus , pulchras deferui Venetas ; effusisque precibus ad Imperios Patavii juxta Divi An-

to-

tonii reliquias , salutatoque ibidem Illustrissime Comite Corolo de Doctoribus cygno dulcissimo , & amoenissimo , Vicentiam petii , quæ Divum Cajetanum tulit . Inde Veronam , postea Tridentum , & Oenipontium (*Insbruck* appellant) ac denique Monachium perveni . Erat autem Majus mensis , seruebatque jam aer in Italia , ut profecti mane quodam cum Reverendissimo Patre Francisco Maria Carafa Theatino Vincentia , nos , & equi lassi , languidique præ æstu vix tandem Veronam pervenerimus , ubi refecti tribus diebus multos postea concendimus montes nivibus adhuc canos , & frigus non leve percipiebamus . Interrogabam , quos conveniebam , latine , vel italicè loqui scientes , quotnam elapsis mensibus pleuritide , vel peripneumonia fuisse absunti ? Respondabant alii , quod non audiverint illo anno aliquem pleuritide laborantem ; alii dicebant , quod vix unus , aut alter illis temporibus pleuritide fuerit correptus : & Monachii complures mihi dixerunt , quod raro in Bavaria observeatur Pleuritis . Quamobrem existimavi , cum iis , quæ frigoris movent in homine simplices perceptiones , aliquid aliud saepè saepius concurrere , quod frequentes faciat pleuritides , vel aliquem alium certum morbum : quod si hoc desit remanentibus illis aliis , frigoris quidem fiant validæ perceptiones ; pleuritides vero , vel omnino non fiant , vel rariores sint . Et quidem etsi quartanarii plerique maxime rigeant , & frigora sentiant validiora , quam sub arctico percipientur ; attenuant vel nunquam , vel raro admodum pleuritide sentantur .

Cœlum in Germania humores facit magis resolubiles ; sive , quod idem est , in Germania ejus naturæ aer est , ut corpora hominum multo plus dissipent , absumentque , quam in Italia . Hinc est , quod largiores potus cerevisiæ , vini , & aquæ , lauioresque mensæ , copiosioresque cibi , maxime carnium , minus noceant Germanis , quam Romanis exempli gratia . Non , inquam , quod ubique locorum , quos ego sciam , non multum peccent homines ferè omnes in quantitate tum cibi , tum potus , ac fortassis inter istos Germanus

his nemini est secundus ; attamen, inquam, aeris tem-
perie, cœlique constitutione factum esse , ac conti-
nuò fieri , ut quoniam minùs ab excessu in his lœdan-
tur Germani , quām Romani, frequentius in his etiam
peccent Germani , inter quoś tamen sūt sane complu-
tes parcē satis , sobrieque viventes , abstemique . Ro-
mæ autem , Venetiis , Neapoli , aliisque in locis Ita-
lie cum propter cœli tempestatem aliquam aeris tem-
peries similis illi est , quæ pluribus atensibus esse so-
let in Germania (nives videlicet cum decidunt copio-
siores , & cum boreales flant venti) tum magis appé-
tunt homines tunc temporis , tum etiam magis bibunt ,
ac si aliquantò largioribus cibis , potibusque indulgeant ,
minùs lœduntur.

Hæc autem Oenipontē , Monachii , Linzii , Vien-
nae , & quibusdam aliis in locis Germaniae contingunt
non solum propter majorem poli altitudinem , verū
etiam propter maiorem regionum prædictarum a cen-
tro telluris retinacionem . Mihi enim non solum Ve-
netiæ , quæ Adriatici maris allutantur undis , sed Ro-
ma , & Patavium quoque humiliores , & centro tel-
luris propinquiores videntur ; quām sit Vienna ; &
multo humiliores Linzio , Monachioque , vel Oeni-
ponte ; quibus Verona etiam est humilior . Enim vero
primi fontes , exempli gratia , Oeni , fontesque Athe-
sis sunt proximi , & in eadem , vel ferè eadem Alpium
montium altitudine . Athesis autem præcipiti cursu
influit in mare Venetum , quod non distat a primis
fontibus Athesis nisi unius , atq[ue] alterius circiter gra-
duum longitudine . At Oenus , ut etiam Iser , qui feli-
cissima sub præsenti serenissimo Duce Maximilia-
no alluit Bavariam , Danubio adduntur . Danubius
autem longissimo itinere in mare nigrum suas volvit
aque . Estque mare nigrum mediterraneo , hujusque
fini mare Adriatico altiusnam continuo nigro ma-
tri in mediterraneum fluunt aquæ . Athesis præterea
propter motus velocitatem , & alvei , ubi est fontibus
proximior , magna declivitate non exigua sui parte in-
na navigabilis est ; & ea parte , qua est navigabilis , magis
præcipiti curst , quām Danubius ad proximum mare

Ve-

Venetum fluit. Danubius enim non solum ipse navi-
gabilis est ; verum etiam , & Oenus , & Iser maxima
parte sunt navigabiles ; & quantum mihi observare li-
cuit, Oenus post paucas leucas germanicas a primo or-
tu statim navigabilis est , & navigatur frquenti rate,
Zattra dicunt Veneti, *Germati Flöb*. Similiter &
Iser non nisi longe a primis fontibus navigabilis est.
Ita ut etiam si fluvii isti Oenus , & Athesi ortum
primum habeant ab eadem ferè montium altitudine ,
attamen in Athesi altitudo ista aquarum ob magis in-
clinatas, sive declives regiones, per quas fluit , citò pe-
rit , ac citò ad mare fluminis hujus aquæ pervenient.
Oeni vero, Iseris, & Danubii, qui illos excepit, aquæ
ob magis elevatam , remotioremque à centro telluris
regionum , pet quas decurrunt , altitudinem , plati-
diori, & minus veloci motu longissimo itinere in ma-
re nigrum fertuntur. Ac Danubii quidem aquæ conve-
cto jam magno itinere Vienna decedentes versus ma-
re nigrum adhuc debent percurrere ; obliquæ licet viæ,
ab occasu ad ortum gradus circiter sexdecim : cum
contra Athesis a primis fontibus in mare usque Vene-
tum , et si etiam obliquo itinere (quod strictè exami-
natum aud viam frangit sermonis mei) viæ conficiat
gradum unum , & circiter alterum.

In his autem nullus debet exposcere exactum com-
putum : nam ego cum sciam stare uicunque senten-
tiā meām , nolui in his studiosius exquirēndis mul-
tum temporis impendere.

Cæterū Linzii mense Julio dysenterias , & dia-
rheas cœperunt homines infestare , quorum non pau-
ci ex his mortui sunt : Neque tantum ex plebe , sed
nobiles , & principes complures vel longo tempore hi
morbis male se habuerint , vel fato etiam cesserunt .
Inter quos perpetuū lugendus Illusterrimus , & Ex-
cellentissimus Comes Franciscus Augustinus de Wald-
stein , qui Linzii primum dysenteria cœpit ægrorare ,
sed Viennæ mortuus est : De serenissimo puellulo po-
tentissimi Imperatoris Leopoldi I. filio nihil ausim af-
firmare : nam alii aliter rem narrant.

Vienna autem , quæ præcedenti anno 1684. cum
diar.

diarrhoea , tum dysenteria laborarat , hoc anno visa-
ferè est immunis . Nam siqui his morbis prehensi fue-
re , illi ferè omnes Linzii primùm ægri facti sunt , in-
deque secum Viennam ægritudines deduxerunt . Ac
quantum ego scio , non equidem certò dicere possumus ,
Viennenses communione istorum , qui Linzio cum
ægritudinibus Viennam devenerunt , detrimenti ali-
quid accepisse . Et multi quidem fuerunt Illustrissimo ,
& Excellentissimo Domino Comiti de Waldstein dy-
senteria ægrotanti ministrantes , cubiculoque ejusdem
frequentes , quorum proinde nemo dysenteria , vel
diarrhoea laboravit . Præterea certum mihi est , Lin-
zii in angusta quadam domuncula , quæ non excede-
ret cubum ex latere duodecim pedum , sex simul fuisse
cohabitantes , ex quibus honesta semina Domina
Magdalena Domini Caroli Veterani uxor , & Do-
mini Georgii Soler matér , dysenteria mortua est : cum
reliqui ne dum superstites , sed nihil hujusmodi passi
fuerint .

Ac licet in una eademque familia circa eadem tem-
pora plures dysenteria laborantes fuerint observati ,
attamen aliquis dicere posset , id nequaquam ex eo con-
tigisse , quod alius alii morbum communicarit ; sed
quoniam eodem , aut simili aere , iisdem , aut simili-
bus cibis , potibusque sunt usi , ut proinde alii citius ,
alii tardius pro naturarum varietate roboris eandem ,
aut planè similem ægritudinem contraxerint .

Similiter dici posset de paucis quibusdam , quibus
contigit dysentericos fuisse , postquam unum , vel
alium dysentericum observaverint : videlicet , quod
dysenteria laborassent , etiamsi nullum unquam vi-
disserint dysentericum . Nam cum nulla iis sit immu-
nitas a dysenteria , qui nunquam dysentericos obser-
varunt , nulla etiam erit iis , qui dysentericos viderunt ,
& tetigerunt : sicuti non mihi ulla est a podagra immu-
nitas , quoniam multos podagra afflictos observave-
rim .

At re vera ego existimo , nonnullas dysenterias , &
nonnullas diarrhoeas esse contagiosas ; sed non omnes :
non minus ac non omnes febres , malignæ appellatae a
medicis , contagiosæ dicendæ sunt .

Quæ

, Quæ quidem consideratio non est omnino pretereuenda . Nam cum liceat timore contagii minus nos humeros esse in ægrotantes , crudelitas est non examinare diligenter , quinam morbi re vera contagiosi sint ; & crudelis inficitia est eos morbos depraedicare contagiosos , qui re vera contagiosi minimè sunt : nam contagii timore multis auxiliis privabimus eos , qui re vera nequaquam morbo contagioso laborant.

Verum principio alicujus malæ constitutionis , & antequam currentis alicujus epidemialis morbi natura cognoscatur (ut ferè semper accedit primis diebus malæ constitutionis aud recte cognosci ejus naturam) siquid peccare liceat , peccandum potius in cautionis superabundantia , ne sanos laedamus , & malum diffundatur . Prudentia tamen uti debemus , nequid per inficitiam immeritis pauperibus ægrotantibus injuriæ inferamus , iis auxiliis eisdem destituentes , quibus possent juvari , si eorum morbus non haberetur contagiosus . Quod plerisque accedit eorum , qui e novissimis castris Budensibus ægroti redierunt . Nam cum nullus esset extra urbem Vienam in eorundem hospitium destinatus locus , quin cum omnia essent jam ab anno elapso extra urbem diruta , illi tamen non admittiebantur in urbem , ne forte contagione integros polluerent . Alii autem admittebantur , & non solum eorum , qui cum his omnibus commercia habuerant , non ulla ratio habebatur ; sed illi iidem , qui non fuerunt admissi , post acceptam injuriam denegati ingressus , & post varias tribus , quatuorve diebus loci incommunitates admittebantur etiam , ut siquæ justa fuisset morbi contagiosi suspicio , non equidem urbs servata fuisset , sicuti non fuit servata a peste paucos ante annos . Nam etiamsi primis diebus , qui ex Hungaria cum pestis suspicione veniebant , non admittiebantur in urbem ; recipiebantur tamen in suburbia . At suburbanis omnibus patebant portæ , quasi suburbia virtutem a Deo habuissent statim sanandi , & præservandi quoscunque a peste .

Sed Superum musere nobis datum est hoc anno ægritudines eorum , qui e castris Budensibus in urbem Vien-

Viennam adiecti sunt, non suisse contagiosas. Nam cum omnes Viennenses, aliquae sine discrimine cum his varia commercia habuerint, nullus profectus ex contactu quicquam mali passus est.

Affectiones autem, quibus illi, qui redibant ex castris, infestabantur, erant dysenterie, vel diarrhoeæ, tertianæ, vel quartanæ, aliisque febres plerunque sine certa periodo, viscerum obstructions, & tumores in inferiori ventre, cum pedum tumefactione in nonnullis, ut accidere solet in hydropis principio; tuffes, spandrinde difficultates; quamplurimis lingua erat albitans, tenaci, viscidaque pituita obducta; & non nemini nigra erat, veluti ex fuligine crustam quandam haberet. Ac tanta fuit in exercitu Cæsaris simillimum agrotantium multitudo, maxime dysenteria, vel diarrhoea laborantium, ut majorem cladem acceperint nostri ab his morbis, quam a Turcico gladio.

Ex his autem, qui agrotantes Viennam pervenerunt, interrogati, atq; sedulò examinati illi, qui meo consilio usi sunt, nec non etiam & alii complures, vel de aere, vel de aquis conquesti sunt; alii ciborum pravam naturam; alii eorum, quæ ad nutrienda corpora sunt necessaria, caritatem, & difficultatem incusabant. Sed ex iis, quæ communi veluti ore sine sententiarum discrepantia narrabantur, facilium fuit intelligere ferè omnibus desuisse scientiam, artemque se se præservandi a morbis; & quantum pertinet ad conservandam militis salutem, nullum omnino locuta hominum prudentiae suisse concessum, sed omnia casu, fortunave contigisse.

Quamobrem non frustra tempus terere mihi sum visus, si tum propriis, tum aliorum observationibus eductus ipsam rei naturam contemplarer, & normam traducerem, qua milites vel ciborum salutarium faciliter præparatione, vel aquarum purgatione, & emendatione a multis vitiis, vel facile methodo se se defensendi ab iniuriis ambientis aeris; vel quid aliud efficiendo, quod opportunius sit ad conservandam eorum salutem, quantum licet, si velint, sibi a morbis cavere possint. Cumque rem Romain, & Venetis sit

gni-

goliscaſſem Eminentissimo, & Reverendissimo Car-
dinali Franſiço Nerlio; Illuſtrissimo, Excellentiſſimoque Divi Marci Procuratori Hieronymo Baſa-
donæ; Illuſtrissimisque viris prætantissimis Mar-
chioni Philippo Nerlio, Christino Martinello Patri-
tio Veneto, aliisque amicis colendissimis mentem
meam adaperuiſsem, omnes opus laudantes, quod
animo conceperam, non parum mehercule virtutis,
viriumque mihi addiderunt.

Præſtitı, quæ potui, amice Lector. Quod si opus
non tibi videatur abſolutum, utique poteris adjicere,
quæ tibi magis videantur e re. Sed si non omnia
probabis, lapdabis ſaltem hoc, quod occaſionem
aliis dederim meliora, & quæ facilius in praxi
deduci queant ſcribendi.

Illiſ autem minimi omnium faciendos exiſtimo,
qui cum mala iuſtitiatione nihil ipſi præſtent, vel
præſtare valeant boni, iniquis oculis, hincorum mo-
re, oblique alios intuentur; & invidia torquentur ex
eo, quod alios videant aliquid conari,

R. D.

R. D. Franciscus Jorio Canonicus Ecclesiae Cathedralis revideat, & referat. Neap. 27. Septembris 1727.

ANTONIUS CAN. CASTELLI VIC.GEN.

D.Petrus Marcus Giptius Can. Dep.

EMINENTISS. PRINCEPS

J Uffu Em. Tuæ legi libellum *de Militis in Castris Sanitate Tuenda a Doctissimo Viro Luca Antonio Portio conscriptum*, in quo cum nihil sit, quod Orthodoxæ Fidei, & Christianis moribus aduersetur, idcirco publico juri mandari posse censeo. Neapoli 10. Octobris 1727.

Franciscus Jorio Can. Ecclesia Cathedralis Neap.

Attenta supradicta relatione, Reimprimatur. Neapoli 10. Octobris 1727.

ANTONIUS CAN.CASTELLI, VIC.GEN.

D.Petrus Marcus Giptius Can. Dep.

Reimprimatur, & in publicatione servetur Reg. Pragm. Neapoli 16.Octobris 1727.

ARGENTO REG. ET PRAES.

Pescarinus.

PARS

PARS PRIMA.

*De causis morborum castrorum, & prae-
cipue in Hungaria; deque agendo-
rum summa.*

Ex iis antiquorum libris, qui ad nos pervenerunt, supra alios semper mihi maximè placuit Hippocratis de Veteri Medicina liber, cuius paraphrasim conscripsi. Auctor enim eos maximè irridet, damnatque, qui vanæ, fictæque aliæ cui hypothesi omnia, quæ sunt in homine, ac commodant, atque sic existimant esse sapientes. At ipse, omissis vanis disputationibus, ac omis- sa quacunque vana hypothesi rerum, quibus utcunque utimur, respectivè ad nostram natu- ram examinans, facili, certaque methodo, quæ utilia, quæ noxia sunt, decerait. Primum quærit ea, quibus homo bene valeat; ac postmodum ex his morborum plerorumque causas indagat. Et ut facilis esset sermo ejus, & ab omnibus in- telligeretur, exempla adducit ex iis de- sumta, quæ omnia sunt in usu. Non dedi- gnatur panis. (Tex. 8.) optimi notas referre (cibi nempe omnibus communis,) & eos ma-

A

xiime

DE MILITIS IN CASTRIS

ximè laudat , qui ex crudo , ut ex atea tollitur, infalubri tritico panem primi confinxerunt.

Mihi proinde nunc libitum est , ad tanti vi-
ri exemplum , omissis iis omnibus , quibus non
pauci ingenii gloriam , inaniter meo iudicio,
sibi promittunt , ipsam rerum , de quibus ago,
naturam examinare ; ac primùm brevibus ea
referre , quibus miles in urbibus degens bene
valeat , ut his cognitis ea postmodum facile
constent , quæ de novo eidem in castris acci-
dunt , quibus perquam facile agrotat.

Ad minutiora quæque se penumero libens
descendam . Quod condonabunt sapientes.
Nam non is mihi nanc animus est doctos doce-
re , sed suscepso muneri satisfacere , militem
erudiendo in iis , quæ ad ejusdem salutem in ca-
stris conservandam pertinent . Quod si non pu-
duit Erasistratum cichorii decoquendi regulas
docere , non me pudebit militi salutaris cibi ra-
tiones tradere ; & , ut mundum , & magis trans-
spirabile fiat corpus , eundem docere.

C A P U T P R I M U M .

*Referuntur ea , quibus miles bene valeat
in urbibus ,*

A Ge igitur ea exquiramus , quibus miles
bene valeat in urbibus , sive castellis , aut
pagis : nam ubi hec relata fuerint ad ea , quæ
eidem

eidem accidunt in castris , facilè . castrorum morborum causas cognoscemus.

I. Milites , inquam , in urbibus , vel in castellis , vel in pagis degentes ferè semper singulis diebus aliquid accipiunt immediatè ante ab igne sublatum , sive proximè ab igne remotum (auctu calidum dicimus) quod adhuc multas habet in se ignis particulas ; sive illud siccus ; sive caro elixa , vel affa ; sive panis in jure , vel simplici aqua coctus ; sive radices , & herbae elixæ in aqua ferventib[us] , & fabe , atque pinguedine aliqua conditæ ; vel legumina cocta , vel quæ ex tritico , aut hordeo fiunt ; vel quocunque aliud , illud sit , dummodo cibi satiaris usum habere possit.

II. In urbibus , sive castellis idem miles semper sèpius coctis nutritur cibis.

Differentiam non mediocrem ego pono inter cibum proximè sublatum ab igne , & inter cibum coctum quidem , sed non proximè sublatum ab igne . Nam pleraque sunt , quæ et si cocta sint , tamen nocent ; quoniam non assumuntur proximè remota ab igne , non assumuntur auctu calida , & multum adhuc ignis permixtum habentia . Exempli gratia jus , maximè pinguius , quod acceptum proximè sublatum ab igne ut plurimum juvabit , assumptum frigidum , sive cum jam longo tempore ab igne remotum fuit , & cum nullas amplius habet ignis permixtas partculas , ut plurimum omnino nocebit . Utplu-

rimū dico : nam scio , posse reperiri aliquem , cui proſit juſ actu frigidum ; ſcio , non eſſe im- poſſibilem caſum , in quo proſit pinguedo aliqua denſa , crassa , & actu frigida devorata . Sed ea potiſſimū in preeſentī conſideranda duco , quæ multitudini ut plurimum accidere ſolent ; & ea tantū referam , quæ multitudini ut plurimum proſunt , vel obſunt . Neque hiſ , quæ ſuperiū dicta ſunt , ego affirmo non ad eſſe ali- quid , quod non utlius , & preſtantius fit actu frigidum potiū , quam calidum affumtum ; ſed tantū monitū volo , conſuetudinem ha- bere eos , qui in urbibus degunt , pluribus in hebdomada diēbus calidis vefci .

III. Milites in urbibus bibunt vinum , vel cereviſiam , vel faltem aquam ex puris fontibus hauftam , vel in puteis ſac superque perpur- gatam .

IV. Milites in urbibus minūs ſubjiciuntur mutationibus , & injuriis , quæ homini immi- nent ab ambiente aere . Nam ſemper pagi , urbesque aliquo modo magis defenduntur a ventis , quam militum caſtra . Frequentia do- morum , & proximitas edificiorum efficit , ut unum aliud defendat . Multitudo focorum non parūm etiam adjuvat .

V. Magni quoque momenti eſt , quod in urbibus etiā homines interdiu ſub ſole fuerint , vel pluviam exceperint , vel terram effoderint ; no- ētu tamen ut plurimū degunt in locis clau- ſis ,

sis , dormiunt in conclusis domibus securi a repentinis aeris mutationibus : quæ quibusdam in regionibus solent esse vehementissimæ , & efficacissimæ ad turbandum corpora.

Non ego nunc considero Mauritaniæ populos , & eos , qui sub æquinoctiali vivunt circulo , ubi aer difficilius , atque rarius mutari consuevit ; iidemque venti flant pluribus mensibus ; suntque propterea populi magis assueti interdiu , vel noctu sub dio esse . Loquor de Europeis , deque Germaniæ potissimum populis .

VI. Cumque nimis interesse existimem , qualis sit aer , quo utitur homo ; placet aliquid aliud animadvertere , quo res melius intelligatur .

Semper aliquid e corporibus cunctorum animalium continuò perspirat , quod sive fumos , sive halitus , vapores , vel exhalationes libeat appellare , permixtum aeri , qui circa corpus quocunque est , efficit , ut hic idem aer sit peculiaris naturæ , & veluti illius animalis proprius , ac connaturalis . Noctu in conclusis domibus aer iste difficulter mutatur , difficulter alteratur , estque tota nocte animal in proprio aere , ut sic dicam ; utiturque maxima parte (saltem ad defensam ab externis injuriis) iis iisdem substantiis , quæ ab ejusdem corpore exspirant : ac nocte in conclusis domibus non minimum crescit animalis atmosphæra ista .

Hæc quidem , et si non ab omnibus animadversa , veta & tam clara sunt , ut omnibus , modo termini tantum intelligantur , post admonitionem istam manifesta esse debeant ; clarissima autem , & manifestissima debent esse illis , qui Boylei de *Atmospharis tractatum* legerint , de quibus etiam memini me alicubi aliquid dixisse.

VII. Miles in urbe ut plurimum noctu exuit vestes , dormitque in lecto ; & sic exutus vestibus semper aliquantulum hac illac moveretur : qua occasione membra cuncta fiunt ipsi magis munda a sordibus quibuscunque , quæ cuti adhaerere possunt . Hinc corpus redditur homini magis perspirabile , & obstruktiones meatuum cutis melius præcaventur.

Quod si quis alia commoda urbiuni notatu digita novit , quæ in his , quæ supra enarrata sunt , non comprehendantur ; poterit illa his adjicere , ac appositè conferre iis , quæ militi de novo accidunt in castris , de quibus in proximo capite edisseram . Ille autem , qui nihil præterea addendum habet , vel cum habeat (quacunque ille teneatur caufsa) non vult tamen quicquam addere , si sano velit uti consilio , laudabit potius hæc , quam damnabit ; ne forte iniquus , & malignus simul habeatur.

CA.

C A P U T II.

*De iis, quæ militi de novo accidunt
in castris.*

His, quibus miles bene valet in urbibus, sic expositis, redeamus ad Hippocratem eodem libro (*Tex. 22.*) de Veteri Medicina: *Contingat mibi homo, inquit ille, non fortis naturæ, qui triticum edat, quod ex area sustulit non elaboratum, & carnes crudas, & bibat aquam. Hoc victu utens satis scio, quod multa, & gravia patietur. Nam flatibus turgescit, doloribus vexabitur, & ejus corpus debile evadet, & venter corrumpetur, & multo tempore vivere non poterit.*

I. Ac ad Hippocratis exemplum nos quoque dicamus: Miles in castris multis diebus vel nunquam, vel multò minus frequenter iis utitur, quæ multum ignis adhuc permixtum habent; minus frequenter utitur iis, quæ paullò priùs, vel immediatè ante ab igne sublata fuere; multò minus frequenter utitur iis, quæ aëtu satis calida appellantur: hæc enim omnia idem significant. Igitur miles facile ægrotabit in castris. Nam cum singulis ferè diebus aëtu calidis uteretur in urbibus, bene valebat; & non levius in ipso mutatio fit, calida omitendo.

II. Panis in castris si fortassis multò pejor sit, quam in urbibus esse consueverit; si sit minus

recte fermentatus , & minus coctus ; & quandoque si crudus potius , quam male coctus dici debeat ; si situm fortasse contraxerit , apparatque alicubi muscosus , & variorum colorum , flavus , niger & fuliginosus , & viridis , & cæruleus ; si mucidus sit , profecto male erit militi ex hoc pane ; & venter ejusdem , corpusque universum brevi ex hac caufsa corrumpetur .

III. Miles in castris saepe sèpius crudis , vel male coctis vescitur : ut sunt carnes , piscesque saliti , & fumo indurati , arborum fructus saepe malæ qualitatis , & immaturi ; melones , cucumeres , citruli , radices , herbæque crudæ , vel quid simile . Is igitur , qui in urbe cum coctis vesceretur , bene valebat , in castris facili profecto negotio graviter ægrotabit .

IV. Frequenter item accidit , duci exercitum per ea loca , in quibus non reperiuntur aquæ salubres ; & quandoque necessitas etiam urget castra ponere his iisdem in locis . Aquarum autem insalubritate omne morbi genus fieri potest militi .

V. Ac etiam si aquæ fuerint optimæ , largiter tamen potatae , dum miles vel in itinere , vel in pugna , vel in aliquo militari exercitio nimis incaluit ; dumque sanguis nimis præ aliquo labore agitatus veluti fervet in venis , possunt de repente hominem enecare . Quod si non perdant statim , ex hoc uno tamen errore aquarum non opportuno tempore , & dum calidus adhuc nimis

mis miles est , ferventque humores , haustarum , morbis omnibus castris facilè dari potest occasio .

Quin etiam & equo , & mulo , & asino nocent aquæ , cum similis fuerit humorum in ipsis propter laborem constitutio : Atque ideo prudenter mehercule tunc temporis , qui equorum curam habent , donec conquieverint aliquantulum per quietem humores in vasis , arcent equos a fontibus , neque patuntur in equo totalem a cursu motus cessationem , sed leni passu ducunt , ad hoc ut paullatim conquiescant spiritus , & paullatim redeat sanguis ad consuetam per vasa velocitatem .

Strenuus autem miles , qui non timet faciem armati inimici ; ferreosque ignitos globulos non timet , dum siticulosus nimis est , nihil de his cogitans , pileum , vel galeam aquis plenam uno haustu exiccat ; atque sic suamet sè penumero , qui multos potuisset perdere inimicos , sese encat incontinentia .

VI. Neque mitius militem habent repentinae aeris mutationes : cui dum corpus ex aliqua causa calidum est , dispositumque ad sudandum , vel dum expedit melius transpirare , vento , aereque frigidiori cohibetur sudor , vel saltem difficilior fit transpiratio . Et caput ipsi statim gravatur , & dolet ; impotens fit ad consueta munia ; & febris postea facilè accenditur .

Quonia[m] autem aer corpus est , quod conti-

nuit

tuò corpori animalium applicatur , & non solum pulmonibus haustus , quo pluribus nominibus vel prodest nimium , vel nimium nocet , extrinsecus etiam contactu efficax est ad alterrandum corpora , & repentinæ magnæ ejusdem mutationes non solent esse proficuae ; placet nonnulla addere , quibus manifestum sit , quam graviter solo aeris vitio miles frequenter offendatur .

VII. Ab aere puriori nonnunquam transit miles in foveas , inque cuniculos subterraneos , in quibus aliquando aer gravis adeo est , & patrum , aut nihil benigniori aura perflatus , ut homo possit suffocari : quod accidere non raro memoratum est in fodinis metallorum . Quod si ibi aer adeo vitiosus non sit , & homo non suffocetur , ægritudinum tamen caussæ quamplurimæ facile in illis locis habentur .

VIII. Vel etiamsi in cuniculis , aut foveis non immoretur miles , aerem tamen frequenter respirat , qui est prope fossas , vel prope terram de recenti effossam ; estque non raro aer iste perniciösus . Ac memini , me audivisse Romæ a compluribus , quod cum fundamenta jacerentur in campo Agonali obelisci (qui ab inclytissima familia tua nomen accepit Eminentissime , & Reverendissime Cardinalis Amplissime Benedicte Pamphile) oportueritque latè , & profundè nimis terram effodere , non paucos in vicinia febris , aliisque ægritudinibus laborasse ,

mor-

morbis castrisibus perquam similibus. Quæ ægrotandi occasio, et si forte non animadverteatur, non deest profecto ist castris, in quibus ferè semper terra aliquo pacto effoditur, & revolveritur.

IX. Supponendum autem est, hæc omnia, quæ de aere dicta sunt, multò plus nocere militi dormienti, quam militi vigilias agenti; & multo facilius, atque gravius male habere eum, qui dormit in aere vitorio, quam qui vigilat, & aliquo modo movetur, & exerceatur in eodem aere vitorio: quin pleraque venena, imò ferè omnia, magis nocent dum dormit, quam dum animal vigilat.

X. Ac cum dixerim supra, duas enumerarem ea, propter quæ miles bene valet in urbibus, animalia cuncta habere circum corpora aeris peculiare, sive propriam quandam sphærā, quæ noctu, dum animal in concluso loco dormit, amplior, & validior est, & latius sancte patens, quo aete circumfuso animal (ex cujus perspirationibus, & halitibus maxima parte constat) tota nocte fovetur corpus ejusdem animalis, & ab injuriis quibuscumque, & repentinis incursibus novi aeris defenditur; de milite addendum nuzie est, quod nulla, vel angustior, & magis abbreviata, & languida nimis sit ipsa dum dormit, atmosphera. Nam miles vel sub dio dormit, novisque semper accedens vento motus aer, non sine morari diu circa militem,

quæ

quæ ab ejusdem corpore continuò effluunt substantiæ . Vel si in tentoriis dormiat , non equidem ut plurimum tentoria satis sunt ad prohibendum irruentem vento aerem ; ut plurimum non prohibent nebulas , & quæcunque vento , nebulisque efferuntur , quæ magis noxia esse solent militi dormienti , quam militi vigilanti , ut supra dictum est.

Monendus iterum est Lector , me in his omnibus loqui de iis , quæ ut plurimum fiunt , & frequentius accidere solent . Et possum equidem ego aliquem configere casum , in quo satius fit sub patenti esse , & sub patenti dormire cœlo ; in quo etiam expeditat continuò mutari aerem , qui circa corpus quodpiam est , sicuti continuò mutatur aqua circa corpus ejus , qui in flumine abluitur .

Monendus etiam est idem Lector , me , dum commoda retuli , & beneficia , quæ dormienti fiunt ab ejusdem atmosphera , non intelligere , quod locus debeat esse exactè conclusus , & hermeticè sigillatus , ut nihil novi aeris admittatur , nihil omnino ex eadem atmosphera emittatur . Sunt enim hæc omnia intelligenda sano more ; & cavilli leviter sapientium , & inaniter eruditorum non debent in his , quæ dicta sunt , locum ullum habere : nam satis rerum summa constat , & evidens est .

XI. Neque illud pluribus diebus non exu[m] militem vestibus parvificiendum est ; nam propter-

terquam multiplicantur in turmis animalcula optimum sanguinem fugentia militum, sordides, & immundities adhaerens membris reddit corpus universum minùs transpirabile: ex quo complures morbi fieri possunt.

XII. Possimus his addere, quod somnus est militi in castris magis interruptus; spesque, timoresque tum plures, tum vehementiores esse solent in castris, quam in urbibus.

Quod si dicamus, in obsessis urbibus somnos item esse interruptos; spesque, timoresque esse item non raro vehementes; & multa alia contingere illis similia, quae contingunt militi in castris. Respondebo, quod propterea frequenter etiam contingat, in obsessis urbibus milites, aliosque obsessos castris morbis, vel castris sanè similibus laborare. Quod novissime in Viennæ obsidione manifestum fuit.

XIII. Omisi leviores caussas. Omisi, copiam referre putrescentium corporum, sive fuerint mortuorum hominum, sive equorum, sive alterius generis animalium. Nam caussæ hujusmodi comprehenduntur in iis, quæ dici possunt de aeris viatio propter effluvia similium corporum: nisi forte quis addere velit, quod magnus sit ex his vermium, muscarumque preventus. Et de muscarum quidem copia referunt, quod non solùm hominibus fuerit molesta satis, sed non pauci male caudati equi obsessæ Viennæ temporibus, ut etiam soluta obsidione, muscarum copia perierint. CA-

CAPUT III.

*De castrorum morborum causis; de que sive
qua peculiarietate in Hungaria continguntur
ex regionis illius propria natura.*

ATQUE uno, vel altero ex his, aut pluribus simul concurrentibus, iudicio eorum, qui meliorem habent mentem, affirmare debemus, ubique locorum fieri morbos castrenses. Adeo ut sapissime in eadem omnino regione alii bene, sanque degant, alii pessimè se habeant; quoniam illi in urbe sint, nisi in castris proximis circa urbem. Quin si in eadem urbe alii vivant more militum castra habentium, alii consueto civium more; ex illis multi ægrotabunt, ex his vel nullus, vel pauci sanè. Eninvero morbi castrenses potissimum sunt ex mutata nimis militum vivendi ratione. Quæ ubicunque locorum cum nimis, atque nimis mutata fuerit, necessariò mutatur etiam status corporis, & homo inde ægrotat. At in castris ferè semper unum, vel alterum, aut plura mutantur eorum, quibus miles bene valet in urbe; & consequenter nisi norma aliqua, & recta disciplina adhibeat, ferè semper necessitate naturæ mutationes vehementes cum ejusdem sanitatis tenore, atque statu aud sustinentis morbi fieri debent.

Verum enimvero aliud aliud est in Hunga-

garia . Nam cum singulis ferè annis plerique Principum Europæ exercitus habeant in castris; non tamen accipimus, in iis tam frequentes esse morbos, & mortes, quod in exercitibus, qui mittuntur in Hungariam . Quærendum igitur est , quidnam sit hoc aliud in Hungaria ?